

# KONKURS – „Zachwyć folderem”

Działalność edukacyjna, jaką od lat prowadzą leśnicy, jest nie tylko obowiązkiem narzuconym przez ustawę. Choć bywa z nią sporo kłopotów, o których doskonale wiedzą pracownicy nadleśnictw zajmujący się na co dzień edukacją, choć wymaga zaangażowania sił i środków, również finansowych, choć jej efekty wydają się mniejsze niż można byłoby oczekiwać, jesteśmy głęboko przekonani, że w dalszej perspektywie przyniesie ona w końcu pożądane efekty w postaci pozytywnych zmian w stosunku społeczeństwa do przyrody i chroniących ją w ramach racjonalnego gospodarowania leśników.

Prócz znajdujących się w każdym nadleśnictwie ścieżek oraz izb edukacyjnych, w których odbywają się zajęcia dla dzieci i młodzieży szkolnej, jednym z niezwykle ważnych elementów działań promujących wiedzę o lesie są wydawane przez nadleśnictwa foldery informacyjne.

Rolę tych wydawnictw, stanowiących swego rodzaju wizytówkę nadleśnictwa i ludzi w nim pracujących, trudno przecenić. Wydawane różnymi technikami, lepiej lub gorzej zilustrowane, napisane mniej lub bardziej przystępnym językiem, kładące nacisk na różne elementy leśnej gospodarki, foldery te stanowią – a przynajmniej powinny stanowić – jeden z istotniejszych elementów przybliżania społeczeństwu wiedzy o lesie i pracy gospodarującego w nim i chroniącego go leśnika. W skali lokalnej są one także elementem promocji turystycznej, przedstawiając jedno z naszych najcenniejszych dóbr narodowych, jakim jest środowisko przyrodnicze.

Redakcja „Lasu Polskiego” ogłasza więc konkurs na najlepszy wydany przez nadleśnictwo folder. Jury, w skład którego wchodzi przyrodnicy, dziennikarze i osoby zajmujące się zawodowo edukacją przyzna 3 nagrody dla najlepszych pozycji.

Oceniane będą m.in.: szata graficzna, poprawność językowa i przystępność w przekazywaniu zawartych w folderach treści.

Nagrody ufundował m.in. Dyrektor Generalny Lasów Państwowych, a także Oficyna Wydawnicza OIKOS, wydawca „Lasu Polskiego”.

Zapraszamy do udziału w konkursie. Foldery w trzech egzemplarzach prosimy przysyłać na adres naszej redakcji do 20 października. Rozstrzygnięcie konkursu, ogłoszenie wyników i wręczenie nagród przewidujemy na 20 listopada.

Redakcja „Lasu Polskiego”